peregrinantium qualitercumque, ut patet supra, ti. I, 'Cum parati' [sic] [X 2.1.16 'Cum deputati'?), Dig. De tuto et cura. da., l. 'Si' [Dig. 26.5.29]; Dig. [sic] De emancipat., 'Iubemus' [Cod. 8.48(49).5], et nota supra De offi. dele. 'Consultationibus' [X 1.29.10]. Potest responderi quod cum talis appellanti equiparetur, nullus etiam ordinarius contra talem procedet, etiam alius iuste; ex quo in propria persona accessit, licet missio nuncii non excusaret... Vel forsitan in isto casu leuius et planius et ex leuioribus probationibus procedetur, immo etsi aliter absens sit quis nihilominus proceditur contra ipsum in iudicio. Sed et quod dicitur in hoc c. intelligas nisi ante iter arreptum peruentus fuisset, id est citatus ab ordinario vel delegato ad instantiam partem aduerse,...

On these legal protections in court proceedings, see also Garrisson, "A propos", pp. 1183-85; Carlen, "Wallfahrt und Recht", p. 90.

⁵⁷ The R2 *Decretum* had also included reference to Cod. 3.11.1 in C.3 q.3 d.p.c.4, which stipulated specifically how many months of legal proceedings could be delayed for individuals based on the distance they were travelling from home. As Gilles, "*Lex peregrinorum*", pp. 173-74 points out, this would also have applied to pilgrims.

⁵⁸ *Summa Aurea* (ed. Venice, 1574), col. 842: ... *largo modo intelligitur peregrinans, quicumque aliquo exiens proficiscitur; talis enim quousque ad locum suum redierit, peregrinari intelligitur... Hic tamen specialiter peregrinans dicitur, qui ad presentiam domini papae accedit... secundum Goffredus, sed hoc non puto, ut patet infra eodem, § Et quo priuilegio; Hi enim in priuilegio differunt, ut ibi dicam, et ideo idem non est omnino identissimum.*

⁵⁹ *Ibid.*, col. 843: "*De priuilegio autem clericorum et aliorum peregrinorum et rusticorum et mercatorum, dic ut notatum, supra, de treug. § quot sint species, ver. ita canonica, et seq. Hic tamen adde, quod peregrini etiam aduenire possunt, ubi voluerint, hospitari libere, et de rebus suis testari; quod si intestati decedant, ad hospitem nihil perueniet, sed per manum episcopi heredibus, si fieri potest, alias in pias causas bona sunt eroganda. Si vero hospes aliquid retinuerit, in triplum episcopo reddat, ubi iustum fuerit assignandum, non obstante contraria consuetudine, priuilegio, vel statuto.*" See also Garrisson, "A propos", p. 1187.

canonici. Rather they arose in other decretals and in secular constitutions, the most pertinent one issued by Frederick II in 1220 and added as an *authentica* into the Codex. These were recognized in later canonistic commentary⁶⁰. All of this took place in an era when more pilgrims were on the road for longer distances, so much so that brotherhoods and official religious orders were founded to host and care for pilgrims, especially in Spain and along routes to Rome and the Holy Land⁶¹. Popes such as Innocent III approved numerous hospitals in the period, and Innocent himself founded the *zenodochium* or Hospital of Santo Spirito in Rome for poor strangers and pilgrims⁶². While churches still supported pilgrims, care for them was not reserved to parish priests alone or to individual Christians hosting the occasional traveler. New orders especially organized to care for the poor, sick, and pilgrims were far better suited for the work. Hostiensis's commentary recognizes the contemporary reality of pilgrimage in his day, in which systematic abuse of pilgrims was possible, which Jacques de Vitry (d. 1240) also noted even amidst his great praise in his *Historia Occidentalis* for the hospital religious who were doing great works of charity⁶³.